1

八千代市教育委員会会議録

令和６年度第２回臨時会

１ 日 時     令和７年３月１４日（金）

開  会     午前１０時

閉  会     午前１０時５分

２ 場 所     教育委員会庁舎大会議室

３ 出 席 者

教 育 長         嶺 岸 秀 一

委 員         石 井 伸 一

委 員         川 嶋 一 永

委 員         三 橋 洋 子

（説明員）

   教 育 次 長   髙 原 敬 介

   （ 学 校 担 当 ）

   教 育 総 務 課 長   渡 邉 久 貢

   学 務 課 長   兒 玉 健 司

   指 導 課 長   加 藤 英 昭

（書記）

   教 育 総 務 課 主 査   中 尾 通 彦

   教 育 総 務 課 主 査 補   菅 田 菜 摘

2

４ 開 会

○嶺岸教育長 ただいまから，臨時教育委員会を開会いたします。八千代市

教育委員会会議規則第２０条の２の規定により，議事の進行を行う委員の指

名を行います。教育長において，川嶋委員を指名いたします。川嶋委員，よ

ろしくお願いいたします。

５ 会議録署名人の指定

 ○川嶋委員 それでは，会議録署名人の指定を行います。嶺岸教育長のほか

に，三橋委員にお願いしたいと思います。

 ○三橋委員 はい。

６ 議 事

○川嶋委員 これより議事に入ります。

本日の議事，議案第１号県費負担教職員の任免に関する内申については，

任免に関する事項に該当するものとし，非公開とすることに御異議ございま

せんか。

 御異議なしと認めます。

出席者全員の議決により，議案第１号の審議を，非公開といたします。そ

れでは，これより，非公開の議事となります。

 （以下は当初非公開。４月１６日定例会で公開を議決）

○川嶋委員 議案第１号県費負担教職員の任免に関する内申について，を議

題といたします。事務局の説明を求めます。

○学務課長 議案書の１ページを御覧ください。

議案第１号県費負担教職員の任免に関する内申について。

県費負担教職員の任免を下記の通り千葉県教育委員会に内申することにつ

いて，ご承認願いたい。令和７年３月１４日提出，八千代市教育委員会，教育

長，嶺岸秀一。

提案理由，及び補足説明をさせていただきます。

お手元に配付いたしました，様式１－１「令和６年度八千代市小中義務教育

学校管理職一覧」を御覧ください。

3

令和７年３月３１日付け，市内公立学校において，定年前に校長職の役職定

年となる者は，小学校１１番高津小学校校長，市村順一郎の１名です。

また，同日付けで特例任用の校長を退職する者は，小学校１６番新木戸小学

校校長，長島秀一の１名です。

そして，同日付けで校長を勧奨で退職する者は，中学校５番高津中学校校長，

設楽憲一の１名です。

 また，同日付けで教頭を自己都合で退職する者は，義務教育学校１番阿蘇米

本学園教頭，川尻修平の１名です。

次に様式１－２，「令和７年度八千代市小中学義務教育学校管理職一覧」を

御覧ください。

はじめに「校長」の配置について御説明します。

令和７年度は，新任校長として４名が昇任します。小学校６番八千代台西小

学校校長，土𣘺智子は，市内小学校教頭からの昇任です。１１番高津小学校校

長，北林真理は，市内小学校教頭からの昇任です。１５番村上北小学校校長，

菊地正一は，市内小学校教頭からの昇任です。１６番新木戸小学校校長，丹治

貴史は，八千代市教育委員会からの昇任です。

校長の採用は１名です。小学校１０番大和田南小学校校長，髙原敬介は，八

千代市立米本小学校で校長を経験し，八千代市教育委員会から校長の再登用

です。

校長の配置換えは８名です。小学校３番村上小学校校長，佐山佳子は八千代

台東小学校校長から，５番八千代台東小学校校長，田中陽子は村上小学校校長

から，１４番大和田西小学校校長，佐々木優子は八千代台西小学校校長から。

中学校，２番睦中学校校長，大小田泰一郎は大和田中学校校長から。４番大和

田中学校校長，中村史子は睦中学校校長から。５番高津中学校校長，米石達也

は村上東中学校校長から。６番八千代台西中学校校長，茂呂崇は大和田南小学

校校長から。７番村上東中学校校長，平澤一浩は村上北小学校校長から。それ

ぞれ異動となります。

続いて同ページ右側，「副校長・教頭」の欄を御覧ください。令和７年度は，

新任教頭は５名，昇任いたします。はじめに，市内小中義務教育学校教諭から

の昇任。小学校９番西高津小学校教頭，山澤義也。１２番南高津小学校教頭，

石毛俊喜。１６番新木戸小学校教頭，渡部淳也。義務教育学校１番阿蘇米本学

園教頭，永山裕基の４名です。

4

次に，八千代市教育委員会からの昇任。小学校７番勝田台小学校教頭，土屋

理恵の１名です。

次に，副校長・教頭の配置換えは１０名です。小学校２番睦小学校教頭，

林真太郎は大和田南小学校から。１０番大和田南小学校教頭，志賀祐子は睦小

学校から。１１番高津小学校教頭，長野浩之は南高津小学校から。１３番村上

東小学校教頭，西俊治は萱田南小学校から。１８番萱田南小学校教頭，

中嶋弘典は西高津小学校から。１９番みどりが丘小学校教頭，杉本伸樹は勝田

台小学校から。中学校３番勝田台中学校教頭，逢坂誠は高津中学校から。５番

高津中学校教頭，永石利恵は勝田台中学校から。８番東高津中学校教頭，

今泉大輔は村上中学校から。９番村上中学校教頭，小林隆義は東高津中学校か

ら。それぞれ異動となります。

説明は以上です。

○川嶋委員 議案第１号について，質疑を行います。質疑ございませんか。

  質疑なしと認めます。

  それでは，お諮りいたします。議案第１号県費負担教職員の任免に関する

内申について，これを承認することに，御異議ございませんか。

御異議なしと認め，議案第１号は原案のとおり承認されました。

○川嶋委員 本日の議事は終了いたしました。

７ 閉 会

○嶺岸教育長 以上で，臨時教育委員会を閉会いたします。